
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 22.07.2022 
 

Deliberazione n. 8/2022/12.1 
  

Misure per il raggiungimento degli obiettivi di internazionalizzazione di Ateneo. Criteri di 
ripartizione dei fondi per i Visitatori Stranieri 2022/2024 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la legge 240/2010; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle figure dei visitatori stranieri; 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2019/2024 che prevede il potenziamento 

dell’internazionalizzazione; 
VISTO il D.M. del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) n. 289/2021 del 

25/03/2021, relativo alle “Linee Generali d’Indirizzo della Programmazione delle 
Università 2021-2023 e Indicatori per la Valutazione Periodica dei Risultati” 
(PRO3);  

VISTO il Programma Triennale presentato il 27/07/2021 al MUR dall’Ateneo, nell’ambito 
del PRO3, “UPO per la Next Generation: internazionale, digitalizzata, innovativa”, 
che ha individuato, fra gli altri, l’obiettivo riferito all’internazionalizzazione dal 
titolo “Essere protagonisti di una dimensione internazionale”; 

CONSIDERATO che il Ministero ha approvato il progetto presentato dall’Ateneo per un importo 
complessivamente pari a € 4.283.971,00 composto da € 3.183.971,00 
corrispondente alla quota assegnata dal MUR, più una quota di cofinanziamento 
dell’Ateneo stesso pari a € 1.100.000,00; 

CONSIDERATO che tale importo è suddiviso fra i due obiettivi progettuali rispetto ai quali 
all’obiettivo D): “Essere protagonisti di una dimensione internazionale” è 
assegnato un budget complessivo di € 2.408.091,00 composto da € 1.808.091,00 
corrispondenti alla quota ministeriale, più una quota di cofinanziamento 
dell’Ateneo pari a € 600.000,00;  

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il suddetto obiettivo D), sono stati individuati gli 
indicatori “D_h) Numero di insegnamenti erogati in lingua estera sul totale degli 

UFFICIO DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578 - Fax 0161 214214 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

insegnamenti dell’anno accademico” e “D_i) Rapporto professori e ricercatori in 
visita / totale docenti”; 

CONSIDERATO   che il conseguimento degli indicatori sopra citati viene valutato in relazione ai 
risultati conseguiti sulla base dei target individuati dall’Ateneo; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico, nella seduta del 18 luglio 2022, ha ritenuto necessario 
porre in essere azioni programmatiche e strategiche relativamente alle attività di 
internazionalizzazione dell’Ateneo, anche nel quadro del suddetto progetto 
presentato e approvato dal MUR nell’ambito del PRO3 per il raggiungimento degli 
indicatori sopra riportati, con particolare riferimento ai professori e ricercatori 
internazionali in visita; 

TENUTO CONTO che il Senato Accademico, nel corso della suddetta seduta, vista la necessità di 
implementare sia la definizione della figura di Visiting Professor o Scientist sia i 
criteri inerenti l’attribuzione delle risorse mirate all’accoglienza di tali soggetti, ha 
individuato, oltre a quanto già previsto e applicato dall’Ateneo, anche la figura 
dello Short Term Visiting inteso come Visiting Professor o Scientist, in possesso di 
un significativo curriculum scientifico, stabilmente impegnato all’estero, per 
svolgere attività di didattica e/o ricerca per un periodo inferiore a 30 giorni, già a 
partire dal corrente anno; 

PRESO ATTO     che, il Senato Accademico, nella medesioma seduta, tenuto conto che i criteri per 
la ripartizione dei fondi stanziati dall’Ateneo per l’accoglienza di Visitatori 
Internazionali, riferiti al triennio 2019/2021, sono scaduti, ha altresì proceduto 
all’individuazione di nuovi criteri per le stesse finalità riferiti al triennio 2022/2024, 
come descritti nella tabella di seguito riportata, prevedendo inoltre uno 
stanziamento di fondi a favore della Commissione Relazioni Internazionali: 

 
 Definizione Metodo di calcolo 

QUOTA FISSA 
PARI AL 50% DELL’IMPORTO 
STANZIATO al netto della quota di 
competenza della Commissione Relazioni 
Internazionali 

Quota da suddividere in 
parti uguali tra i 
Dipartimenti di Ateneo 

 
50% dell’importo stanziato 
---------------------------------- = X 
numero dipartimenti 
 

QUOTA VARIABILE 
IN BASE AI VISITATORI 

INTERNAZIONALI 
PARI AL 50% DELL’IMPORTO 
STANZIATO al netto della quota di 

competenza della Commissione Relazioni 
Internazionali 

Quota definita sulla base 
del numero di Visitatori 
Internazionali  

 
numero Visitatori Internazionali 
per Dip. anno precedente 
------------------------------------- = Y 
numero complessivo Visitatori 
Internazionali anno precedente 
 

Y = quota percentuale, da 
moltiplicare per l’importo 
stanziato per la quota variabile 

 
PRESO ATTO     che, il Senato ha inoltre deliberato di ritenere ammissibili, per le finalità sopra 

esposte, le seguenti spese: compenso e/o rimborso delle spese vive e/o prepagati 
(viaggio, vitto, alloggio, spese per richiesta visti per cittadini extra-EU), spese per 
la copertura assicurativa obbligatoria come da “Convenzione Frequentatori” per 
rischio Infortuni e malattie Professionali e rischio Responsabilità Civile Verso Terzi; 

VALUTATA       la necessità di favorire l’incremento dei Visitatori Internazionali, attraverso  lo 
stanziamento di ulteriori risorse, rispetto a quanto già previsto nel bilancio 
previsionale 2022 e pari a 170.000,00€, con fondi provenienti dalla 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Programmazione Triennale delle Università 2021-2023 (PRO3), con una somma di 
importo pari a 100.000,00€: 

RITENUTO         di ripartire i fondi previsti secondo i criteri stabiliti dal Senato Accademico nella 
seduta del 18 luglio 2022; 

CONSIDERATO   che, successivamente alla suddetta seduta del Senato Accademico, è stata posta 
in evidenza l’opportunità, al fine di aumentare il numero dei Visitatori 
Internazionali e quindi potenziare l’attrattività dell’Ateneo, di prevedere una 
possibile  rideterminazione del compenso attualmene riconosciuto ai Visiting 
Professor; 

TENUTO CONTO che sarà pertanto necessario effettuare una approfondita istruttoria, anche 
mediante un opportuno benchmark con le procedure applicate da altre Università 
italiane, e acquisire le valutazioni e il parere della Commissione Relazioni 
Internazionali; 

VALUTATO  che, tenuto conto dell’urgenza di ridefinire l’eventuale nuovo valore dei compensi 
attribuibili a tali soggetti in visita in tempi compatibili con le attribuzioni di incarichi 
didattici per il primo semestre del prossimo anno accademico, quindi agli inizi del  
prossimo mese di settembre, e considerato la prossima seduta del Consiglio di 
Amministrazione è prevista verso la fine del mese di settembre, si ritiene 
opportuno proporre di dare mandato al Rettore di approvare la ridefinizione degli 
importi dei compensi attribuibili ai Visitatori Internazionali, nel quadro dello 
stanziamento definito, non appena effettuati i necessari approfondimenti sopra 
evidenziati e sentita la Commissione Relazioni Internazionali 

  
 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. di incrementare lo staziamento di fondi previsto nel bilancio previsionale 2022 e pari a 

170.000,00€ con ulteriori fondi provenienti dalla Programmazione Triennale delle Università 
2021-2023 (PRO3) progetto “UPO per la Next Generation: internazionale, digitalizzata, 
innovativa” con una somma di importo pari a 100.000,00€; 
 

2. di approvare, per il 2022, l’attribuzione dei fondi relativi ai Visitatori Internazionali ai 
Dipartimenti e alla Commissione Relazioni Internazionali sulla base dei criteri deliberati dal 
Senato Accademico per il periodo 2022/24, nella seduta del 18 luglio 2022, assegnando: 

-   un importo pari a 10.000,00€ alla Commissione Relazioni Internazionali, per 
procedere a inviti diretti, soprattutto in un’ottica interdisciplinare e per rafforzare o 
promuovere relazioni e rapporti di cooperazione con Atenei Internazionali; 

 -  un importo pari a 260.000,00€ da ripartisi tra i Dipartimenti come riportato nella 
tabella seguente: 

  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 

3. di autorizzare l’imputazione all’upb BILdpINTERNAZIONALIZZAZIONE per una quota pari a 
170.000,00€;  
 

4. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2022, per maggiori costi da sostenere, 
con lo stanziamento di € 100.000,00 sull'UPB BILdpINTERNAZIONALIZZAZIONE la cui 
copertura economica è garantita dai Fondi della Programmazione Triennale (PRO 3) 2021-
2023 progetto “UPO per la Next Generation: internazionale, digitalizzata, innovativa”; 

5. di disporre che i fondi assegnati ai Dipartimenti dovranno essere spesi entro il 31.12.2023 e 
rendicontati all’ufficio internazionalizzazione di Ateneo e che le somme non spese entro il 
termine previsto dovranno essere restituite all’Ateneo; 

6. dare mandato al Rettore di approvare la ridefinizione degli importi dei compensi attribuibili 
ai Visitatori Internazionali, nel quadro dello stanziamento definito, non appena effettuati i 
necessari approfondimenti citati in premessa e sentita la Commissione Relazioni 
Internazionali.  

 
 
 
LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE          IL RETTORE-PRESIDENTE 
  (Dott.ssa Loredana SEGRETO)          (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
 

 

 

QUOTA FISSA TOTALE

DIPARTIMENTI QUOTA FISSA NUMERO 

VISITATORI 

INTERNAZIONALI 

valore 

percentuale

QUOTA VARIABILE 

IN BASE AI 

VISITATORI 

INTERNAZIONALI

TOTALE 

ASSEGNAZIONE 

2022

DIGSPES 16.250,00€                    2 4% 5.000,00€                    21.250,00€          

DIMET 16.250,00€                    8 15% 20.000,00€                 36.250,00€          

DSF 16.250,00€                    4 8% 10.000,00€                 26.250,00€          

DISS 16.250,00€                    18 35% 45.000,00€                 61.250,00€          

DISIT 16.250,00€                    2 4% 5.000,00€                    21.250,00€          

DISEI 16.250,00€                    8 15% 20.000,00€                 36.250,00€          

DSU 16.250,00€                    10 19% 25.000,00€                 41.250,00€          

DISSTE 16.250,00€                    16.250,00€          

TOTALE 130.000,00€                 52 1 130.000,00€               260.000,00€       

 QUOTA VARIABILE 


		2022-07-25T16:36:00+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2022-07-26T14:51:57+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




